omnibus versetur incontinentia & continētia, nec ne. Nō enim in omnibus versatur is qui absolutè est incontinentis, sed in quibus intemperans: neque cō dicitur, quòd absolutè in hęc affectus sit (idem enim esset "incontinentia, quod intēperantia) sed quòd hoc modo sit affectus. Nam intemperans quidem cupiditatibus seruit consilio capto, existimans præsentem iucunditatem sequi semper oportere. Incōtinens autem non existimat ille quidē, sed sequitur tamē. Quòd si quis dicat veram opinionem esse, nō scientiam, præter quam incontinenter viuat: nihil refert ad eam rem, de qua disputamus. Nōnulli enim " eorum qui aliqua de re opinātur, non sunt incerti, neque ambigunt, sed certò se rem scire existimāt. Si igitur ij, qui opinantur, propterea quòd leuiter & modicè credunt ita rem esse, de qua opinātur, facilius quām qui sciunt, contrā atque existimant, agēt: nihil inter scientiam & opinionem intererit. Non nulli enim " non minorem fidem habent iiis, quæ opinantur, quām alij iiis, quæ sciunt: quod declarat " Heraclitus. Sed quoniā scire duplíciter dicimus: (nam & is qui scientia prædictus est, nec ea vtitur, & is qui vtitur, scire dicitur) intererit vtrūm is, qui cùm scientia prædictus sit, ea non cernit & contemplatur animo, quæ scientia comprehendit, an is qui re ipsa ea, quæ scit, animo contemplatur, agat quæ nō sunt agenda. Mirum enim videatur, si quis in eorum, quæ scit, cogitatione & contemplatione deficitus, non si is, qui id, quod scit, non cernit animo,

aliena à scientia agat. Præterea " quoniam duo sunt enuntiationum genera, nihil prohibet, quo minus is, qui utrumque genus tenet, aliquid præter scientiam agat, dum enuntiatione vniuersa, & generali vtitur, non ea quæ ad res singulares pertinet. Res enim singulares tantum sub actionem cadunt. Iam verò etiam ipsius vniuersit̄ sunt aliqæ differentiæ. Aliud est enim quod in se ipso veritatur, aliud quod ad rem accommodatur. Verbi gratia, omni homini sicca prodesse, & hunc esse hominem, vel hoc tale siccum esse: verūm sit ne hoc tale, aut nescit, aut si scit, scientis munere non fungitur. Incredibile igitur est quantum hęc duo genera inter se differant, adeò vt si quis ita sciens peccet, nihil absurdii sit: sin illo modo, valde mirum videatur. Præterea " alio modo fieri potest vt homines scientia prædicti sint, quām quos modos paulò antè exposuimus. Nam eius qui scientiam " habet, neque ea vtitur, habitū magnopere discrepare videmus, adeò vt habere quodammodo, & nō habere videatur, qualis est is, qui dormit, & fūriosus, & vinolentus. Atqui dubium non est quin homines aliqua animi perturbatione concitati, ita vt illi, sint affecti. Irę enim, & rerum venearum cupiditates, & nonnullę huiusmodi animi perturbationes perspicuè corpus quoque ipsum immutant: nonnullis etiam furores immittunt. Nimirum igitur dicendum est similiter his affectos esse incontinentes. Nec verò si quis rationes & sentētias,

à scientia ductas & profectas pronuntiet, satis signis sit eum scientię contubernienter agere. Nam qui his animi perturbationibus testuantur, demonstrationes, & verbi Empedoclis recitant: & qui primum didicerunt, verba illi quidem connectunt, sed nondum intelligunt. Oportet enim illa¹⁸ vna cum aetate adolescere: cui rei tempore opus est. Quocirca ut histriones, sic existimadi sunt loqui etiam incontinentes. Præterea hoc etiam modo huius rei causam ex natura spectare licet. Nam tamen opiniones aliae sint de rebus vniuersis, aliae de singularibus, quarum sensus arbiter ac dominus est, necesse est ubi ex eis una effecta sit, in iis quidem quae sunt¹⁹ cognitionis, animam id quod conclusum est, enuntiare, & affirmare: in iis autem, quæ sub actionem cadunt, statim agere. Ut si omne dulce gustatum est, hoc autem dulce, tamquam unum de singularibus, necesse est simul atque dictum sit, eum qui possit, quique non prohibeatur, etiam agere. Cum igitur inest vniuersa opinio, quæ gustare prohibetur: secunda, omnia dulcia esse iucunda, & tertia, hoc esse dulce (hec autem²⁰ est quæ agit,) & in hæc forte cupiditas: opinio illa prima fugere iubet, cupiditas alio trahit. Poteat enim vnanquam animi partem commouere. Ita fit ut à ratione & opinione quedammodo nascatur incontinētia, non quod opinio per se sit rationi contraria, sed ex euentu. Cupiditas enim, non opinio, recte rationi aduersatur. Quocirca etiā propter hanc rationem, bestie non sunt incontinentes, quia non habent

habent rerum vniuersarum existimationem, sed singularium visionem, & memoriam. Quo pacto autem inscientia depulsa scientiam recuperet incōtinens, eadem & communis ratio est ebiorū ac dormientiū, non huius perturbationis propria, quæ ex iis audiēda est, qui de natura rerum disputat. Quoniam autem ultima enuntiatio, eius, quod sub sensum cedit, opinio est, actionūque domina, atque arbitra: hanc aut non habet is qui in perturbatione est, aut certè sic habet, ut eam²¹ habere non sit sciēre, sed violentorum more versus Empedoclis recitare. Et quoniam non est vniuersus, neque similem vim habet ad scientiam efficiendam terminus ultimus, atque id quod vniuersum est, nō immerito videtur id quod quærebatur Socrates, euénire. Non enim tum cum prästo est illa, quæ verè & propriè videtur esse scientia, existit perturbatio, neque ea scienzia à perturbatione cōuellitur, sed cum adest ea, quæ sensu continetur. De eo igitur qui sciens aut insciens, sit incontinentis, & quomodo sciens ut incontinenter vivat, fieri possit, hactenus à nobis dictum sit. Deinceps vtrum sit aliquis absolutè incontinentis, an omnes ex parte, & certe rei sint incontinentes: tum si quis est absolutè incontinentis, in quibus versetur, dicendum est. Cōtinentes igitur & patientes, incontinentes & molles in voluptatibus & doloribus versari perspicuum est. Quoniam autem eorum, quæ voluptatem efficiunt, alia sunt necessaria, alia per se expetenda quidem illa, sed eiusmodi ut supra mon-

dum experti possint: (sunt autem necessaria ea , quæ ad corpus pertinent, ea inquam , quæ in vietu & rerum venerearum vsu posita sunt , cæteraque huius generis, quæ ad corpus referuntur, in quibus intemperantiam & temperantiam locauimus : quæ verò cum necessaria non sint, per se tamen sunt optabilia & expertenda sunt, verbi gratia: victoria, honos, diuitiae, taliaque bona & iucunda:) Eos igitur ¹¹ qui in his præter rectam rationem, quæ in ipsis inest, modum superant, absolutè sanè incontinentes non dicimus, sed cum adiectione, pecuniae incontinentes, lucri, honoris, iræ absolutè autem nequaquam, tanquam ab illis differant, & ex quadam similitudine sic appellantur: vt is qui in Olympiis vicerat, homo ¹² dicebatur: communis enim illius appellatio ac ratio à propria paulo differebat, sed alia tamē erat. Cuius rei hoc ¹³ argumentum est, quod incontinentia vituperatur non solum ut peccatum, sed etiam ut vitium quoddam aut simpliciter & absolutè , aut aliqua ex parte: horum autem, quos proximè posui, incontinentiū nemo sic vituperatur. Eorum verò qui in corporis voluptatibus perfruendis voluntur, iis in quibus temperantem atque intemperantem versari dicimus, qui non eò quod id consilij ceperit, rerum iucundarum nimium sequitur, & rerum molestarum nimium fugit, ut famis, sitis, caloris, frigoris, carūmque omnium , quæ ad tactum, gustatumque pertinent , sed præter consilium , & cogitationem, is incontinentis dicitur, nō cum adiectione huius vel

illius rei, vt iræ, sed simpliciter. Cuius rei ¹⁴ hoc argumentum est, quod qui harum rerum nimium ferre non possunt, molles dicuntur, non qui ab illarum nimio vincuntur. Atque ob hanc causam in eadem re incontinentem & intemperatatem locamus, itemque continentem & temperantem , quia in eisdem quodammodo voluptatibus & doloribus versantur, sed illorum neminem. Verùm quanuis ¹⁵ hi in iisdē versentur, non eodem tamen modo , sed intemperantes consilium ceperunt ita viuendi: incontinentes non item. Itaque potius eum intemperatē appellauerimus, qui ne cupiens quidem, aut leui certè cupiditate affectus, immoderatas voluptates persequitur, & mediocre dolores fugit, quam eum qui idem agat magnis & indomitis cupiditatibus incensus. Quid enim faciat ille, si acris & vehemens aliqua cupiditas accedit, & ob rerū necessiarum penuriam ingens & vehemens dolor excruciet? Quoniā autem cupiditatum & voluptatum aliæ sunt genere honestæ & bonæ. Nam iucundorum aliqua sunt natura experenda: alia his contraria, alia his interiecta, quemadmodum suprà partiti sumus, ut pecunia, lucrum, victoria, honor: in his igitur omnibus, ceterisque eiusdem generis, & mediis , non quod afficiantur, & cupiant, & ament homines, vituperantur: sed quod hoc modo cupiant, vel ament, & quod modum superent. Quocirca ¹⁶ qui secus ac monet ratio, aut vincuntur, aut persequuntur aliquod natura bonum , atque honestum, ut qui nimio hono-

ris, aut liberorum, & parentum amore, studiōq; dūcuntur: (hæc enim in numero bonorum habenda sunt, & qui hæc studiosè colunt atque expetunt, etiā laudantur: verū tamen est etiam in his aliquod nimium, si quis, vt Niobe, etiam cum diis pugnet, aut vt Satyrus ille qui patris amans vocatus est, immo-dico patris amore afficiatur: valdè enim despere vi-debatur:) Vitium igitur in his nullum est, propterea quòd, vt dixi, vñunquodque eorum per se experen-dum est natura: sed eorum nimiæ atque immodera-tæ cupiditates malæ sunt, ac fugienda: similiterque nulla incontinentia. Incōtinentia enim non solum fugiēda res est, verū etiam in iis rebus numeratur, quæ sunt vituperabiles. Propter ²⁸ similitudinē au-tem perturbationis, adiectione præterea facta rei cu-ius incontinentia est, ita cuiusque rei incontinentiam dicere solēt: quemadmodum malum medicū, & malum histriōnem, quem absolutè nemo malum dixerit. Vt igitur hīc non dicuntur simpliciter mali, quia nō est vitiū medici, aut histriōnis, sed propor-tione quadam vitio simile: sic, & illic existimare debemus dūntaxat eam esse incontinentiam, & conti-nentiā quæ in iisdem atque temperantia & intēpe-rantia, versatur. In ira autem ex similitudine quadā aliquem dicimus incontinentem. Itaque cum adiectione dicimus, ira incontinentem, quemadmodum honoris, & lucri. Sed quoniam aliqua sunt iucunda natura, eorūmque alia simpliciter & absolu-tè, alia diuersis animantium atque hominum gene-

ribus iucunda sunt, alia non sunt iucunda natura, sed partim propter debilitates corporū, partim ex consuetudine, partim propter vitiosas naturas, fiunt iucunda: licet etiam in his singulis consimiles habitus animaduertere, immanes, inquam, & feri-nos, qualis erat eius mulieris, quam dicunt grauidis mulieribus apertis ac perfectis, pueros deuorare so-litam, aut qualibus rebus efferratos quodā circa Pó-tum populos delectari ferunt, alios scilicet crudis, alios humanis carnib⁹, alios, liberos suos inter se mu-tuos in epulas dare, aut quale est id quod de Phala-ride traditū est. Ferini igitur hi sunt habitus. Alij au-tem propter morbos & furores nōnullis innascun-tur, qualis ille fuit, qui matrem immolauit, & come-dit, & qui conserui iecur. Alij vel ex morbo, vel ex consuetudine profiscuntur, vt pilorum euulsiones, & vnguum corrōsiones, carbonum quoque & ter-riæ: præterea venereorum usus cum masculis. Nan-que hæc cupiditas aliis naturalis est, aliis ex consue-tudine nascitur, vt qui à pueris consueuerūt. Atque eorum quidem, quibus natura causa præbet, incon-tinentem dixeris neminem, quemadmodum neque mulieres, quod ²⁹ in complexu vénereo non agant, sed patiantur: eadēmque ratione neque eos qui ex consuetudine vitium morbi simile contraxerunt. His igitur singulis animi malis tértari, extra vitij ter-minos ac fines egredi est, quemadmodum immani feritate ad belluarū naturam proximè accedere: his autem tentatum atque affectum superiorē esse, aut

inferiorē, non simplex continentia aut incontinentia est, sed ex similitudine: quēadmodum ³⁰ & eum qui in ira hoc modo affectus est, vt vincatur, huius perturbationis incontinentem, incontinentem autem dicere non debemus. Omnis enim modum superans vitiositas, & amentia, & timiditas, & intemperantia, & sœvitia, vel ferina est, vel morbosa. Nam qui natura talis est, vt omnia extimescat, etiā si mus stridorem ediderit, ferina quadam timiditate timidus est: alius erat qui felē morbo affectus metuebat: & ex amentiū numero, ij qui natura stulti, & inconsiderati sunt, sensuque duntaxat viuunt, ferarū sunt similes: quemadmodum nonnullæ longinquorum barbarorum nationes: qui verò propter morbos veluti comitiales, vel furores, ij sunt morbos. Nihil obstat autem quo minus aliquis interdum his vitiis affectus sit tantū, sed non vincatur. Hoc dico: vt si Phalaris cùm pusionem concupiscat vel ad edendū, vel ad potiendum absurdā rerum venereatū voluptate, se cohibeat, & contineat: neque verò quicquā obstat, quo minus etiam vincatur, non solūm affectus vitio sit. Quemadmodum igitur improbitas alia absolutè dicitur improbitas ea, quæ in hominē cadit: alia cū adiectione improbitas ferina, aut morbosa, non absolutè: sic nimirum & incontinentia est alia ferina & immanis, alia morbosa. Simpliciter autem & absolutè ea sola, quæ humanæ intemperatiæ conuenit. Incontinentiam igitur & continentiam in eisdem versari, in quibus intemperantia & tem-

perantia: in aliisque aliud incontinentiæ genus sitū esse, quod ex translatione nominis, non absolutè dicitur, perspicuum est. Nunc autem iræ, quām cupiditatum minus esse turpem incōntinentiam cognoscamus. Videtur enim ira audire illa quidem aliquia ex parte rationem, sed ministrorum præproprietū more negligenter & confusè audire, qui prius quām id omne, quod dicitur, audierint, exiliunt: deinde ab actione ³¹ aberrant: & vt canes, qui prius q̄ attenderint, vtrū sit amicus, nec ne, si quis modò fores pulsauerit, aut strepitum aliquem ediderit, latrāt: sic ira propter feruorem & celerem naturę motum, audit illa quidem rationem, sed imperio non exaudito ad poenas repetendas omni impetu fertur. Ratio enim aut visio contumeliam vel cōtemptum in facto inesse indicavit: illa perinde ac si ratiocinando concluserit huic tali qui cōtumelia affecerit, vel contempserit, bellum inferre oportere, cōtinuò excandescit. Cupiditas autem si ratio deprauata, vel sensus illud esse iucundū dixerit modò, ad perfruēdam voluptatem incitatur. Ita rationem ira quodammodo sequitur: cupiditas verò minimè. Hæc igitur turpior illa est. Nam iræ incontinentia à ratione quodammodo superatur ille autem alter à cupiditate, non à ratione. Præterea ignoscendum ei magis est, qui naturales appetitiones sequitur. Nam & iis cupiditatibus danda venia est, quæ sunt omnium cōmunes, & quatenus sunt ³² communes: ira autem & sœvitia magis naturalis est, quām cupiditates im-

moderatæ, minimæque necessariæ: vt ille qui hac defensione, cur patrem verberaret, vtebatur. Nam iste (inquit) suum verberauit, & ille suum, & hic quoque me, vir factus, verberabit, paruulo filio suo demonstrato. Est enim hoc nobis cognatum. Et qui à filio trahebatur, trahēdi finem facere iubebat ad ³ fores. nam se quoque usque ad hūc locum, patrem suum traxisse. Præterea quo quisque occultior & insidiosior est, eo est iniustior: at homo iracundus minimè est insidiator, neque ira ipsa, immò verò aperta. Cupiditas autem fallax & insidiosa, quemadmodum aiunt Venerem,

nectentisque dolos Veneris.

& vt ait Homerus,

Dixit: tūm niueo cestum de pectore soluit,
In quo sermo inerat blandus, qui mente sagaci
Quanuis prudentem spoliat.

Quarè si iniustior, ergo & turpior hæc incontinentia est, quām quæ in ira versatur, estque hæc absolute incontinentia, & quodammodo vitiositas. Præterea nemo ¹⁴ dolens stuprum infert alteri: at qui ira incitatus aliquid facit, dolens facit: qui stuprum infert, cum voluptate infert. Si igitur sunt ea quæq; iniustissima, propter quæ iure optimo irascimur, profectò incōtinentia ob cupiditatē suscepta iniustior est. Non inest enim ¹⁵ in ira voluntaria libido. Incōtinentia igitur eā, quæ in cupiditatibus versatur, iræ incontinentia turpiorem esse, continentiamq; & incōtinentiā in cupiditatibus, & corporis voluptatibus

versari, perspicuum est. Harum autem ipsarum differentiæ sunt cognoscendæ. Nam quenadmodum initio à nobis dictum est, aliæ sunt humanæ & naturales tūm genere, tūm magnitudine: aliæ immanes & ferinæ, aliæ ex corporis debilitationibus, & morbis natæ. Quarum in primis duntaxat versantur temperantia & intemperantia. Itaque neque temperantes, neque intemperantes bestias dicimus, nisi per translationem sermonis, etiam si animantium genus omnino aliud ab alio libidine & profusa ad rem venereum petulantia, & omnium rerum edacitate differat. Non enim cōsilium ullum habent, nullaque rationis agitatione prædicta sunt, sed à natura descuerūt, vt homines furiosi. Est autem minus malum quidē feritas vitiositate, sed horribilis tamen. Neque enim corruptum est in illis id quod est optimū, quomodo in homine, sed eo ¹⁶ carent. Perinde est igitur ac si inanimatum cum inanimato conferatur utrum sit peius. Innocentior ¹⁷ enim, minūsq; perniciosa improbitas eius est, quod principium non habet. Mens autem principium est. Simile igitur est vt si iniustiam cum homine iniusto conferamus. Nā fieri potest, vt vtrūque altero sit peius. Infinitis certe partibus plura mala intulerit homo vitiosus & improbus, quām fera. In voluptatibus autem & doloribus, quæ tactu & gustatu percipiuntur, itēmque in eārum cupiditatibus, & fugis, in quibus temperantia & intemperantia suprà posita est, potest quæsta affectus esse, vt ab eis etiam vincatur, quibus ple-

rique sunt superiores: potest rursus eas vincere, à quibus vulgus superatur. Horum igitur is qui à voluptatibus vincitur, incontinentis: qui voluptatum vixit est, continens: & qui doloribus est inferior, frater & mollis: qui superior, patiens dicendus est. Sunt autem maximæ partis hominum habitus inter hos interiecti, quanvis ad vitiosos magis vergeare, videantur. Quoniam autem voluptates aliæ sunt necessariae, aliæ non necessariae, & illæ usque ad aliquem finem necessariae: eorum vero nimium & parum non sunt necessariae: similiterque de cupiditatibus, & doloribus sentiendum: qui iucunditates aut immoderatas, aut immoderatae sequitur, vel propter quod consilium cepit huiusmodi, & propter ipsas, non propter aliud quicquam, quod ex eis redeat, is intemperans est. Hunc enim necesse est non facile factorum suorum pœnitere. Itaque insanabilis est. Nam qui ita natura comparatus est, ut eum non pœniteat, is ad sanitatem nunquam reuertitur. Qui autem modum deserit in expetendis voluptatibus, huic opponitur. At medius temperans nominatur: similiterque intemperans est, qui dolores corporis fugit, non quia vincitur, sed quia consilium cepit ita viuedi. Eorum³⁸ autem qui consilium non ceperunt ita viuedi, alius propter voluptatem, qui quis impellitur: alius quia dolorem fugit, ex cupiditate nascientem. Itaque inter se differunt. Nemo est autem cui non videatur deterior is, qui nulla aut leui cupiditate affectus turpe aliquid amittat, quam

qui vehementi: & qui non iratus alterum pulsset, quam qui idem faciat ira incitatus. Quid enim faceret cōmotus ac perturbatus? Itaque deterior est incontinentis, intemperans. Eorum³⁹ igitur qui supra à nobis dicti sunt, alter est mollis, alter incontinentis. Opponitur autem incontinenti continens, molli patientis. Patientia enim est in resistendo, continentia in vincendo. Aliud est autem resistere, aliud vincere: quemadmodum aliud est non vinci, aliud vincere. Quare & continentia optabilius quiddam est, q̄ patientia. Iam vero qui modum deserit in iis, quibus plerique obſistunt, & obſistere possunt, is mollis & delicatus est (deliciae enim mollicies quædam est) qui vestē trahit ne quid in ea attollenda laboris suscipiat, ac doloris: & cum ægrum imitetur, miserū se esse nō arbitratur, qui tamē misero sit similimus: itemque de continentia & incontinentia sentendum. Neque enim si quis à vehementibus & immodicis voluptatibus, aut doloribus superetur, mirum debeat videri: immo vero venia sit dignus, si obſistendo vincatur: vt Theodectæ⁴⁰ Philoctetes à vi pera percussus, vel Carcini Cercyon in Alope: & vt qui risum comprimere conantes vniuersum effundunt, quod Xenophanto accidit: sed si quis, quibus voluptatibus multi possunt obſistere, ab iis supereatur, neque possit contrā niti non propter generis naturam, aut morbum, quemadmodū Persarum⁴¹ regibus mollicies propter genus innata est, & vt scemna⁴² à mare distat. Atque etiam is qui ludo & ioco,

magnopere deditus est, videtur intemperans esse, sed mollis est potius. Ludus enim remissio animorū est, siquidem est requies. In iis autem qui modum iocandi ac ludendi superant, iocosus, siue ludibundum appellare malis, numeratur. Incontinentia autem alia est festinatio præceps, alia imbecillitas. Hi enim posteaquam deliberauerint, non constant in eis, quæ deliberata sunt, propter perturbationem: illos autem quia non consultarunt, neque deliberarunt, quo quis trahit ac rapit perturbatio. Nonnulli enim, vt ij qui se ipsis ante ⁴³ titillarint, non titillantur ab alio: sic quia præsenserunt, ac præuiderunt, se ipsos denique, ac rationis iudicium antè expergefecerunt, à perturbatione non vincuntur, siue iucunditatem ostentet, siue dolorem afferat. Maximè autem & ij quos acuta, & ij quos atra bilis vexat, præcipiti illa incontinentia sunt incontinentes: illi enim propter celeritatem, hi propter acrimoniam, rationem ⁴⁴ non opperiuntur, eò quod species animo oblatas, visionesque facile sequantur. Intemperantem autem, vt suprà diximus, non facile suorum factorum pœnitit. Perstat enim in consilio suscepito. Incontinentis autem omnis eiusmodi est, vt eum facile pœniteat. Itaque non ita se res habet, vt suprà quæsiuimus: sed hic quidem sanabilis est: ille insanabilis. Similis enim est vitiositas aquæ inter cutem, & tabi: incontinentia autem morbis comitialibus. Illa enim assidua & perpetua est: hæc non est perpetua improbitas. Atque in summa aliud est incontinen-

tiae genus, aliud vitiositatis. Vitiositas enim latet, nō latet incontinētia. Forum autem ipsorum ij sunt meliores, qui facile de sententia, & de gradu deiiciuntur, vt dicitur, quām qui ratione in consilium adhibita, in ea non perstant. Hi ⁴⁵ enim primū à minore perturbatione superantur: deinde nō sine deliberatione antegressa, vt illi alteri. Similis est enim incontinentis hic, quem imbecillum diximus, iis qui citò & modico vino, & pauciore quām vulgus, fūt ebrij. Incontinentiam igitur non esse vitiositatem, perspicuum est, nisi forte aliqua ratione. Hæc enim à consilio auersa est: illa consilio congruit. In actionibus tamen reperiuntur similes, quale illud est Demodoci in Milesios, Milesij non sunt illi quidē stulti, sed tamen eadem faciunt, quæ stulti: sic incontinentes non sunt illi quidem iniusti, sed iniuste tamē faciunt. Quoniam autē incontinentis eiusmodi est, vt non quod ⁴⁶ ita sibi persuaserit, immoderatas & à recta ratione alienas sequatur corporis voluptates: intemperans sibi persuasit ita viuendum esse, quia talis est, vt eas sequatur: ergo ille facilè de sententia deducetur, hic non item. Nam vt virtus principium tuetur & conseruat: ita vitiositas perdit, atque extinguit. In rebus agendis autem id cuius illę gratia sciipiuntur, principium est: vt in Mathematicis ea quæ ⁴⁷ posita, & concessa sunt. Neque igitur illic principia ratione doceri possunt, neque hīc, sed virtus aut naturalis, aut ea quæ ex consuetudine ⁴⁸ comparatur, recte sentiendi de principio magi-

stra est. Temperans igitur est is qui talis est. Huic autem contrarius intemperans. Est porro aliquis alius qui propter perturbationem à recta ratione auersus de consilio, quasi de gradu deiciuntur, quem quidem perturbatio hactenus superat, ut non agat, quod monet & præscribit ratio: sed ut talis sit, ut sibi persuadeat impudenter & improbè persequendas esse huius generis voluptates, non superat. Hic propriè est incontinentis intemperante melior, neque absolute improbus. Salua enim res est ea quæ omniū est optima, principium. Alter est huic contrarius, qui in sententia permanet, quique propter animi perturbationem de eo, quod constituit, non depellitur. Ex hoc autem perspicuum est habitum hunc esse bonum: illum malum & viciōsum. Vtrum igitur continentis sit is, qui in qualibet ratione & qualibet consilio persistat, an is demum, qui in recto consilio: & vtrum is incontinentis, qui in qualibet consilio, atque in quavis ratione non permanet, an is qui in ratione falsa, & in cōsilio minus recto, quemadmodum supra à nobis dubitatum est, an ex euentu in quavis ratione & quouis consilio: per se autem in vera ratione, & recto consilio permaneat continentis, non permaneat incontinentis, videamus. Si quis enim illud propter hoc optet & expetat, aut persequatur: per se quidem hoc persequi & optare dicendus est: ex euentu verò illud prius: per se autem, simpliciter & absolute intelligi volumus. Itaque accidere potest, ut in qualibet opinionē ille permaneat: hic ex

qualibet depellatur: absolute autem in vera ille permanet: hic non permanet. Sunt autem quidam qui in opinione sua facile perseverant: atque ⁴⁹ hi sunt, quos in sententia obfirmatos & pertinaces appellamus, quales sunt ij, qui ægrè sibi aliiquid à quoquam persuaderi patiuntur, quique non facile de sententia deducuntur: qui simile quiddam habent continentis, ut prodigus liberali, & audax fidenti: sed in multis ab eo discrepant. Cōtinens enim propter perturbationem & cupiditatem, sententiam non mutat. Nam ubi fors ita tulerit, facile sibi fidē fieri patietur. Pertinax autem & in sententia obfirmatus de sententia non decedit, etiam si suadeat ratio. Magna enim pars hominum cupiditates vtrò arcessit, ac recipit, seseque à voluptatibus duci facile patitur. Obfirmati autem in sententia, sunt ij, qui præcipuas quasdam sibi sententias in animum induxerunt, indoctique & agrestes homines. Atque ij quidē qui præcipuas sententias sibi in animum induxerunt, propter voluptatem ac dolorem sunt pertinaces. Lætanatur enim cum vincunt, si de sententia sua non deciduntur, & grauiter molestèque ferunt, si sua veluti decreta rescindantur atque infirmentur. Itaque incontinenti, quam continenti sunt similiores. Sunt autem nonnulli qui non persistant in eis quæ ipsi decreuerunt & cōprobaretur, sed non propter incontinentiam, ut in Sophoclis ⁵⁰ Philoctete Neoptolemus. Atqui propter voluptatē in sententia nō persistit: at honestā. Nam verè loqui erat ei pulchrum,

atque honestum: persuasum autem ei fuerat ab Vlysse, ut mentiretur. Non enim quisquis voluptate adductus aliquid agit, intemperans est, neque improbus, neque incotinens: sed qui turpi. Quoniam autē est aliquis eiusmodi, qui minus quam debeat, corporis voluptatibus delectetur, & qui in ratione non permaneat: inter hunc, & incontinentem, medius continens locatus est. Incontinentis enim propterea sese in rationis gyro non continet, quia magis¹ quam par est voluptatibus delectatur: ille autē nomine vacans, propterea quod minus delectatur. Continens autem in ratione permanet, neque propter alterutrum, sententiam mutat. Necessariō autē quoniam continentia bonum est, ambo habitus contrarii mali sunt, quemadmodum apparet: sed quia aliter in paucis & raro reperitur, sic incontinentiae continentia. Sed quandoquidem ex similitudine multa dicuntur, tēperantis quoque continentia ex similitudine quadam dicta est. Nam & continens & temperans eiusmodi sunt, ut nihil à ratione faciant alienum propter corporis voluptates, sed ita ut ille prauis afficiatur cupiditatibus, hic non item: & hic eiusmodi est, ut nulla re delectetur præterquam ratio postulat, ille eiusmodi, ut delectetur, sed non ut trahatur. Similes sunt quoque inter se incontinentis & intemperans, cūm inter se tamen differant. Enim uero corporis delectationes vterque persequitur, sed hic ita ut existimet eas sequi oportere, ille ita ut

non

non existet. Neque verò fieri potest, ut idē vna prudens sit, & incontinentis. Nam prudentem bonum virum eundem & simul esse ostendimus. Præterea non ex eo solū prudens aliquis est, quod sciat, sed ex eo etiam quod ad res agendas idoneus sit. At incontinentis ad res gerendas incepus est. Solerterā autem nihil prohibet incontinentem esse. Itaque videtur nonnulli prudentes esse, & tamen incontinentes, quia solertia differt à prudentia eo modo, quo modo superiore libro diximus: & propterea quod ratione sunt duo illa quidem finitima, sed consilio differunt. Non igitur² incontinentis est instar eius qui scit, eaque quae scit, re considerat, & animo contemplatur: sed eius qui dormit, vel qui vino obrutus est. Et sanè sua sponte facit quidem ille: facit enim quodammodo sciens & quid & cuius rei gratia faciat: sed improbus non est tamen. Consilium enim eius bonum est. Itaque dimidia ex parte malus est, neque iniustus est: quoniam non est subdolus, aut insidiosus. Incontinentiū enim aliqui non perstant in eis quae deliberarint: ij autem qui atrabile laborant, ne ad consultandum quidem illa ex parte apti sunt. Similis igitur est incontinentis ciuitati, quae omnia quidem decernit, quae sunt decernenda, legesque habet bonas atque utiles, sed earū nullā vtitur: quemadmodum Anaxandrides falsè dixit, Consultat,³ à qua spernitur lex, ciuitas. Malus autem ei similis est, quae legibus vtitur, sed malis vtitur. Versatur autem incontinentia & conti-

o

neptis in eo quod multitudinis habitu superat. Continens enim magis; incontinentis minus, quam maxima pars homini possit, in recta ratione permanet. Eorum autem incontinentia sanabilior est, qui atra bile affecti sunt, quam eorum qui in eo, quod deliberarunt, non permanent, faciliusque sanari possunt qui ex consuetudine, quam qui ex natura, incontinentiam contraxerunt. Facilius est enim consuetudinem mutare, quam naturam. Propterea enim & consuetudinem mutare difficile est, quia naturae similis est, quemadmodum ait Euenus,

Lógos, quod partu est meditando, permanet annos, Atque in naturam tandem conuertitur usus.

Quid igitur sit continéria, quid incóntinentia, quid tolerantia, & mollities, & quam inter se hi habitus rationem habeant, hactenus à nobis expositū est.

De voluptate autē & dolore cognoscere eius hominis est, qui in cūlis prudentiae studio se versari profitetur. Hic enim ultimi bonorum omnium præceptor & architectus est: quod intuentes, vnuquique partim bonum simpliciter, partim malum dicere solemus. Præterea verò necessariò nobis de his disputandum & considerandum est. Nam cùm virtutes & vicia, quæ ad mores pertinent, in voluptate ac dolore locauimus: tūm plerique vitam beatam cum voluptate copulatam esse dicunt. Itaque, μανάριον, beatum, ἀπτό χέρη, id est, à gaudendo, nominarunt. Primum igitur sunt qui nullam voluptatem bonum esse censent, neque per se, neq; ex euentu: non enim

idem esse bonum & voluptatem. Alij non nullas esse bonas, multas verò malas. Tertiū disputant etiam si voluptates omnes sint bonum, non posse fieri tamē, vt summum bonum sit voluptas. Prorsus igitur non esse bonum, quia voluptas. ^{et} omnis, quidā ad naturam ortus est, qui sensu percipiatur. At nullus ortus finibus est cognatus, vt nulla ædificatio cum ædibus cognitionem habet. Præterea tempe- rans fugit voluptates: tūm prudēs indolentiā perse- quitur, nō voluptatē: deinde prudēter sentiēdi facul- tatiē impediunt voluptates, eōq; magis quo quisque magis delectatur, qualis est ea, quæ ex rebus venereis percipitur. In ea voluptate enim neminē quicquam animo agitare, aut ratione explicare posse. Præterea "voluptatis ars nulla est: at qui quicquid est bonum artis opus est. Tum verò voluptates pueri & bestiæ persequuntur. Non omnes autem esse bonas id declarat, quod sunt aliquæ turpes, & quæ vicio vertun- tur, & quæ damnum afferunt. Quædam enim eorū quæ iucunda sunt, morbos gignunt. Non esse autē summum bonum voluptatem ex eo ostenditur, quod non finis, sed ortus sit. Atque hæc ferè sunt quæ co- tra voluptatem disputantur. Ex his autem non effici, vt neque bonum, neque summum bonum sit voluptas, ea quæ dicemus, declarabunt: primum quia cùm duplex sit bonum: alterum quod absolute & per se bonum est: alterum quod alicui est bonum, eandem partitionem sequentur & naturae & habitus: eandem igitur & motiones, & ortus. Et

quæ¹⁷ mala videntur voluptates, earum aliæ sunt simpliciter mala, sed alicui non mala, immo huic optabiles: aliæ ne huic quidem sunt optabiles, sed aliquando, & non diu: non sunt tamen optabiles. Hæ autem ne sunt quidem voluptates, sed videntur, nempe quotquot cum dolore aliquo coniunctæ sunt, & curationis causa adhibentur, ut ægrotorum. Præterea cum bonum aliud sit munericus functio, aliud habitus, exæ voluptates quæ in naturalem habitum restituunt, ex euentu iucundæ sunt. Inest autem in cupiditatibus functio carentis¹⁸ re aliqua habitus, arque naturæ. Sunt enim aliquæ doloris & cupiditatis expertes voluptates, quales sunt functiones munericus in contemplando occupatae, natura nihil desiderant, nullaque regente. Illas autem non esse veras voluptates argumento est, quod non iisdem rebus iucundis delectantur homines cum expletur,¹⁹ & cum in suo statu est natura: sed natura constituta, rebus delectantur absolute iucundis: cum expletur vero, etiam contrariis. Acribus enim, & amaris gaudent, quorum nihil est neque natura, neque absolute iucundum. Ergo ne voluptates quidem. Ut enim ea quæ iucunda sunt, inter se comparantur, sic eæ, quæ ab his oriuntur, voluptates. Nec vero necesse est aliud quicquam voluptate melius esse, vt aiunt nonnulli ortus finem ortu esse meliorem. Non enim sunt²⁰ ortus, voluptates: ne omnes quidem sunt cum oreu coiunctæ, sed munericus functiones potius, & finis. Nec cum gi-

gnuntur res aliquæ, sed cum aliquibus rebus utimur, eueniunt atque existunt voluptates: neque omnium voluptatum finis, quiddam ab illis diuersum est, sed earum quæ ad naturæ perfectionem perducunt. Quapropter neque rectè dicunt voluptatem ortum esse, qui sensu percipitur: sed dicendum fuit potius, functionem munericus esse habitus cum natura consentientis: & in locum illorum verborum, qui sensu percipitur, substituendum est, non impeditum. Iccircò autem ortum esse existimat, quia functio munericus propriè bonum est. Nam functionem munericus ortum esse arbitratur, sed aliud est. Quod autem declarari ex eo putant voluptates esse malas, quia nonnulla iucunda morbos pariunt: eadem ratio contra salubria facit: quia nonnulla sunt ad pecuniam querendam inutilia. Hac igitur ratione erunt utræque mala, sed non iccircò mala sunt. Nam causas rerum animo contemplari, & discere, nocet intetdum valetudini: sed neque prudentiam, neque ullum alium habitum voluptas impedit ea quæ ab unoquoque habitu proficiuntur, sed quæ sunt alienæ. Eæ enim quæ ex contemplatione rerum & disciplina manant voluptates, efficient ut magis ac magis contemplemur, & discamus. Nullam vero volup tam artis opus esse, non est mirum, neque id sine ratione accidit. Nam neque ullius functionis ars est, sed facultatis potius: quanquam vnguentaria & culinaria videntur esse voluptatis attes. Quod vero aiunt temperantem fugere voluptates, & pri-

dentem sequi vitam à dolore vacuam : pueros autē & bestias, voluptates: eadem ratione hæc omnia disoluuntur. Nam quoniam exposuimus quæ admodum sint absolute bonæ voluptates, & quemadmodum non omnes bonæ: has tales pueri & bestiæ persequuntur, harūmque indolentiam vir prudens: eas dico quæ cum cupiditate & dolore coniunctæ sunt, & quæ ad corpus pertinent (sunt enim hæc huiusmodi) earūmque immoderationes, ex quibus intemperans & dicitur & est intemperans. Quo sit ut has fugiat temperans . Nam sunt & temperantis propriæ quædam voluptates. Inter omnes porro conuenit malum esse dolorem ac fugiendum. Alius enim absolute malum est, alius aliquo modo, nepe quod impedit. Quod autem rei fugiendæ contrarium est, quā fugienda & mala, bonum est. Necessariò igitur bonum quiddam est voluptas. Neque enim ea, qua ytebatur Speusippus , dissolutio quadrat: vt maius minori⁶⁰ & æquali cōtrarium est, sic voluptati duo esse contraria, & dolorem, & id quod medium est: sed non recte Speusippus . Non enim dixerit voluptatem idem esse quod aliquod malum. Iam verò nihil prohibet, si nōnullæ voluptates malæ sunt, quominus aliqua voluptas sit summum bonum, quemadmodum & scientia aliqua est optima, etiam si ali quæ sint malæ: immò verò fortasse & necesse est, si quidem vniuersusque habitus functiones liberæ sunt, & non impeditæ, siue omnium habituum functio beatitudo est, siue alicuius eorum , modo

non sit impedita , eam maximè esse expetendam. At hoc est voluptas. Itaque erit aliqua voluptas summum bonum , cùm sint multæ, si fors ita ferat, absolute malæ . Ob eāmque causam , vitam beatam, iucundam esse existimant, & beatitudinem cum voluptate connectunt non iniuria. Nulla⁶¹ enim muneris functio , si impediatur , perfecta esse potest. At beatitudo in perfectis rebus numeratur. Quocirca & corporis & externa bona , & fortunam quoque, ne hæc impedianter , desiderat beatus . Qui autem ei, qui in rota crucietur , & qui maximis calamitatibus afficiatur , beato esse licere dicunt, si modo vir bonus sit, nihil dicunt, siue sua sponte, siue inuiti⁶² dicant. Propterea autem quod fortunam desiderat, quibusdam videtur idem esse vita beata & secunda fortuna , cùm longè aliud sit. Nam etiam ipsa , si sit immoderata, impedimento est vitæ beatæ, nec ea iam fortasse secunda fortuna iure nominatur. Ea enim circumscribitur ac definitur ex ipsius cum vita beata comparatione . Et quod omnes bestiæ atque homines persequuntur voluptatem, argumento est eam quodammodo esse summum bonum.

Fama⁶³ autem haud dubiè non funditus interit illa, Quam multi celebrant populi.

Sed quoniā neq; vna natura optima, neq; unus habitus optimus est, aut videtur ne eandē quidē sequitur omnes voluptatē: sed omnes tamen voluptatē. Fortasse verò etiā sequitur nō eam quā putat, neq;

eam quā dixerint, sed eādē. In omnibus enim diuinum quiddam inest natura, sed nominis hæreditas venit ad corporis voluptates, propterea quòd plerūque sese ad eas homines applicat, earūmque sunt omnes participes. Quia igitur hæ solæ notæ sunt, iccircò has solas putant esse voluptates. Perspicuum autem etiam illud est, si neque voluptas, neque functio muneric bonum sit, virum beatum iucundè nō victurum. Quamobrem enim ea desideretur, si non sit bonum? Immò verò ⁴ fieri etiam poterit, vt in dolore ac molestia vitam agat. Nā neque malum, neque bonum erit dolor, si quidem neque voluptas. Itaque cur eum fugiat? Nihilo igitur erit iucundior viri boni vita, nisi etiam eius muneric functiones sint iucundiores. Iam de corporis voluptatibus eos oportet differere, qui nonnullas voluptates magnopere dicunt esse expetendas, quales sunt honestæ, non eæ quæ ad corpus pertinent, & in quibus versatur intemperans. Cur igitur dolores his voluptatibus cōtrarij mali sunt? Malo enim bonum contrarium est. An ita dicendum, eas esse bonas quæ sunt necessariae, quia id etiam nō est malum, bonum est? An usque ad aliquem finem bonæ sunt? Nam quibus in ⁵ habitibus ac motibus, eius quod est melius, nimiū non reperitur, ne eorum voluptatis quidem nimiū est: quorum autē nimium reperitur, voluptatis quoque nimium reperitur. Corporis autē bonorum aliquod est nimium, & malus quisque ex eo est, quòd immoderatas voluptates sequatur, non

quòd necessarias. Delectantur enim omnes quodāmodo obsoniis, vino, &c rebus venereis, sed non ita ut oportet. Contrà fit ⁶ in dolore. Nam non fugit quisque immoderatum dolorem, sed omnino dolorem. Non enim nimio dolor est cōtrarius, nisi ei qui nimium consequatur. Quoniam autem non solum oratio vera esse debet, verum etiam causa, cur falsa pro veris habita sint, aperienda est, (hoc enim ad fidem faciendam valet: nam cùm probabilis ratio visa fuerit, quamobrē visum sit aliquid verum, quod verum non esset, tūm magis adducimur vt vero fidem habeamus) idcircò exponenda ratio est, cur voluptates corporis magis expetendæ videantur. Primum igitur immoderatam voluptatem, & omnino eam quæ ad corpus pertinet, tūm quia dolorem discussit, tūm propter immoderatos dolores, tanquam medicamentum, & curationem quandam, perse-quentur. Curationes autem omnes sunt vehementes, eoque studiosè queruntur, quia videntur ⁷ cum suo contrario pugnare. Videtur igitur non esse bonum voluptas duabus his de causis, vt dictum est, q⁸ ⁹ voluptates partim virtuosæ naturæ sunt actiones, aut à primo animantis ortu, vt ferarum, aut consuetudine, vt vitiosorum hominū: partim curationes, quia sunt eius, quod aliquid desiderat, eisque haberi, quam percipi præstat. Hæ autem pariuntur cum expletur ¹⁰ cupiditates, & cum iij qui illas desiderant, in perfectam naturam restituuntur. Ex euenu tu igitur bonæ sunt. Præterea consequantur eas iij

quibus aliæ oblectationes non suppetunt, quia sunt vehementes. Itaque sicutim quandam sibi ipsi querunt & conciliant. Vbi igitur innoxias sequuntur, non est reprehendendum: vbi damnosas, & perniciose, malum. Nā neq; alia habent, quibus delectetur, & si neutrum adsit, pleriq; dolore, molestiāq; afficiuntur propter naturam. Perpetuo enim labore defatigatur animal, vt etiam Libri de Natura scripti testantur, in quibus scriptum est, videre & audire laboriosum ac molestum esse: sed quotidiana consuetudine fieri, vt minus sentiamus, vt aiunt: itēmque in adolescentia propterea quod ea ætate corpus magnitudinem, & vires colligit, sic afficiuntur homines, vt vivolenti: & ætas iuuenium iucunda est. At verò qui ab atra bile afflictantur natura, semper egent curatione. Corpus enim eorū assiduè vellicatur, ac mordetur, propter temperationem, semp̄que in vehementi appetitione versantur. Voluptas autem dolorem eiicit ac depellit, tūm ea quæ contraria est, tūm quælibet alia, si valida sit & vehemens. Et propter has causas, efficiuntur homines intemperantes & vitiosi. Quæ autem doloris sunt expertes voluptates ex nihil habent nimium, nihil immoderatum. Atque ex sunt, quæ ex rebus natura, non euentu iucundis proficiuntur. Ea autem euentu iucunda appello, quæ curationis causa adhibetur. Nam quia euenit vt medicamento curetur aliquis parte ea quæ sana atque integra subest, aliquid agente, idcirco hoc videtur esse iucundum. Natura autem iucundum

da ea dico, quæ talis naturæ actionem eliciunt, atque expromunt. Iam verò nihil idem nobis semper est iucundum, quia simplex non est nostra natura: sed inest in ea etiam aliquid ¹⁷ alterum ac dispar, ex quo intereat necesse est. Itaque si quid agat altera pars, hoc alteri naturæ præter natum est. Cum verò exæquatæ sunt ambæ partes, neque molestum, quod agitur, neque iucundum videtur. Nam si cuius natura simplex sit, eadem actione semper erit iucundissima. Itaque semper una & simplici deus voluptate potitur. Non enim motionis tantum functio est aliqua, sed etiam vacuitatis à motione, magisque est in quiete, quām in motu voluptas. Mutatio autem rerum omnium dulcissima est, vt ait poëta. Sed id ex hominum improbitate quādam & vitio nascitur. Quemadmodum enim vitiösus ingenio mobili ac mutabili est, sic ea natura quæ mutationem desiderat, mala ac vitiosa est. Non enim simplex neque bona est. De continentia igitur, & incontinentia, de voluptate ac dolore, quid sit eorum vñunquodque, quōque modo eorum alia bona, alia mala sint, dictum est. Restat vt de amicitia dicamus.

ARISTOTELIS DE MORIBVS
AD NICOMACHEVM.
LIBER OCTAVVS.

Hoc autem expositis, deinceps nobis de amicitia est differendum. Etenim aut virtus quædam est, aut cum virtute coniuncta. Præterea res est ad vitam agendam maximè necessaria. Nemo enim est, qui sine amicis vitam sibi optabilem esse ducat; etiam si cæterorum bonorum omnium copia circumfluat. Nam etiam iij, qui diutiis, imperiis, & potentia instructi, atque ornati sunt, maximè videntur amicorum officium, operamque desiderare. Quem enim fructum ferat huiusmodi rerum prosperitas sublata beneficentia, quæ & in amicos confertur maximè, & summis laudibus, cum in amicos usurpatur, dignissima est? Aut quonam modo sine amicis custodiri, incoluisseque seruari possit? Nam quanto maior est, tanto pluribus casibus & periculis proposita est. Iam in paupertate, cæterisque rebus aduersis, vnicum perfugium, amicos esse putant. Atque adolescentibus opitulatur amicitia, ne quid peccent: senibus profect, ut colantur, & vt, quibus ipsi in rebus agendis interesse non possunt propter ætatis infirmitatem, ex ab amicis confiantur ac transigantur: iis quorum ætas floret, ut res magnas & præclaras gerant. Atque duo cum vnâ carpunt iter, alter abundat Consilio, quod sæpe comes non explicat alter.

LIBER OCTAVVS.

III

Ambo enim agédi atq; intelligendi maiorem habet facultatem. Ac videtur sanè in iis, quæ procrearunt, in ea quæ procreata sunt, inesse amicitia natura, neque id solum in hominibus, verùm etiam in animalibus, & plurimis animalibus, in iis denique quæ sunt eiusdem generis ac gentis, inter se: sed in hominibus maximè. Ex quo eos qui apud Græcos ab hominum amore nomen traxerunt, humanique à nobis, φιλάργον ab illis appellantur, laudare consueimus. Cernere etiam licet in erroribus quām sit homo homini accommodatus, atque amicus. Videtur autem amicitia etiam ciuitates cōtinere, maiorique quām iustitia, latoribus legum, curę esse. nam & concordiam, quæ amicitię similia ac gemina est, summpere expetunt, & seditionem ei inimicam omni studio eiiciunt, atque exterminant. Et si ciues inter se amicitiam colant, nihil sit, quamobrem iustitiam desiderent: at si iniusti sint, tamen amicitię accessiōnem requirant. Et id quod ex omnibus iuribus maximè ius est, ad amicitiam videtur pertinere. Neque verò necessaria solum res est, verūm etiam honesta. nam & eos laudamus, qui amicos amant, & amicorum multitudine in rebus pulchris atque honestis numeratur. Præterea nonnulli eosdem viros bonos & amicos esse putant. Sed de ea magna multis in rebus cōtrouersia est. Alij enim eam esse similitudinem quandam statuunt, & similes amicos: ex quo proverbia nata sunt, nam semper similem, ad similem: &, Graculus cū graculo, & cetera huius

generis . Alij contrà hos tales , figulos & inter se dicunt omnes esse . Ac de his ipsis disputatione altius , & magis à natura repetunt : primùm Euripides , qui ita loquitur ,

Tellus quidem ⁷ imbrem amat vbi campus aridus
Ob siccitatem sterilis humore indiget:
Cœlum at beatum cùm refertum est imbribus ,
Ardet cadendi mira in humum libidine.

Deinde Heraclitus , contrarium idem utile : & ex rebus dissimilibus pulcherrimum concentum existere , & ex discordia nasci omnia . Aduersantur his cùm alij multi , tūm Empedocles . Simile enim eius , quod simile est , desiderio teneri . Dubitationes igitur eas , quæ sunt naturales , missas faciamus . Non enim huic disputationi conueniunt : eas autem quæ ad homines , eorūque mores , & perturbationes pertinent , videamus : quales sunt , Vtrūm inter omnes possit esse amicitia , an inter malos non possit : & vtrūm sit vnum genus amicitiæ , an plura . Qui enim ob eam causam vnum esse putant , quia amplificationem & diminutionem recipit , nō satis firmo nittuntur argumento . Recipiunt enim amplificationem & diminutionem multa , quæ tamen specie & forma differunt , de quibus suprà dictum est .

Hæc autem fortasse plana fient , si quid sit amabile , fuerit cognitum . Non enim omnia videntur amari , sed id duntaxat quod amabile est : cuiusmodi est id quod vel bonum , vel iucundum , vel utile est . Id autem utile videtur , quo aut aliquod bonum , aut

voluptas comparatur . Itaque amabilia sunt bonum , & iucundum tanquam fines . Vtrūm igitur id quisque diligit , quod absolute bonum est , an quod sibi est bonum , quoniam hæc nonnunquam inter se discrepant . Itēmque de rebus iucundis ambigi potest . Videtur autem & id quisque amare , quod sibi bonū est , & esse absolute amabile summum bonū , & cuique amabile , quod cuique bonum est . Amat porrò vniusquisque non quod sibi re vera bonum est , sed quod videtur . Neque quicquam intererit . Erit enim amabile , quod bonum esse videbitur . Cum sint autem tria in quibus inest causa cur amemus , in inanimorum ⁸ amatione amicitiæ nomen non usurpatur . Nam neque mutuò amāt , neque eis quisquam vult bene euenire . Rideatur enim si quis dicat se vino bene euenire velle : sed vt quām liberalissimè agamus , dabimus ei vt velit vinum saluum & incorruptum manere , vt ipse habeat . Atqui amicum bonis affici velle eius causa , non sua , aiunt oportere : qui autem ita volūt amico omnia bene euenire , eos beneuelos appellant , si non idem ab illo referatur . Amicitiam autem esse beneuelentiam in iis , qui inter se par pro pari referūt , nisi fortè è addendū est , non occultam , neque incognitam . Multi enim eos quos nunquam viderunt , beneuelentia complectuntur : verūm eos esse viros bonos , aut sibi utiles fore existimant : fierique potest vt illorum aliquis sic in hunc sit affectus . Quocirca inter hos quidem beneuelentia intercedere videtur , sed amicos quamobrem eos

dicamus, quorum alter de alterius in se animo nihil explorati habet? Ergo ut sint amici, eos oportet se mutuò benevolentia comprehendere, velléque omnia benè alterum alteri euenire, ita ut hoc vtrique ¹⁰ perspectum sit & cognitum, propter vnum aliquod eorum, quæ dicta sunt.

Sed cùm hæc ipsa tria quæ amari solere dicimus, genere differant, amationes quoque differunt, & amicitiæ. Sunt enim tria amicitiæ genera, quæ rebus amabilibus pari numero respondent. Est enim sua cuiusque generis mutua amatio, non obscura, neque incognita: & qui inter se amant, alter alteri omnia benè euenire volunt, quæ amant. Atq; ij quidem qui vtilitatis causa amant inter se, non propter se, causâque sua inter se amant, sed quæ quippiam boni alteri ab altero queritur. Eadem est eorum ratio qui propter voluptatem amicitiam inter se compararunt. Non enim facetos & vrbanos propterea diligimus, quia cuiusdammodi sunt, sed quia delectant. Denique & qui vtilitatis causa amicitia inter se iuncti sunt, propter id quod ipsis bonum est, diligunt: & quos voluptas ad amandum excitat, amicitiam iucundo metiūtur: nec is qui amatur, quæ est, amatur, sed quæ vtilis, aut iucundus est. Ex euentu igitur constant hæ amicitiæ, quoniam non quæ est is qui diligitur, quicunque sit, amatur, sed quæ illi vtilitatem aliquam præbent, ac suppeditant, hi voluptatem. Quocirca facile tales amicitiæ dirimuntur, cùm ij similes non permaneant. Nam si neque amplius

amplius iucundi, neque vtiles sint, amādi finem faciunt. Vtile autem non idem permanet, sed aliud alijs efficitur. Eo igitur, quod amicitiam contraxerat, dissoluto, amicitia quoque dissoluitur, perinde ac si amicitia cum illis rebus esset instituta: cuius generis amicitia maximè in senibus cernitut. Nam neq; qui hac etate sunt, in amicitiis iucunditatem sequuntur, sed vtilitatem: neque ex iuuenibus, & etate florentibus ij qui emolumento ducuntur. Non admodum autem tales homines societate vitæ inter se coniunguntur. Nam interdum ne iucundi quidem sunt. Neque igitur talium hominum cōsuetudinem desiderant, nisi sint vtiles. Nam tantisper se iucundos præbent, quandiu se commodum aliquod consecuturos esse sperant. Atque in hoc genere hospitalis quoque amicitia locatur. Iuuenum autem amicitia voluptatis causa comparari videtur. Nam cùm affetibus & perturbationibus animi in vita obtemperent, tūm id quod iucundū, quodque præfens est, sequuntur maximè. Sed quia mutata ætate, mutantur & ea quæ sunt iucunda, idcirco celeriter & amici fiunt, & amare desinunt. Nam eorum amicitia vñacum eo quod iucundum eis est, immutatur, atque euanscit. Talis autem voluptatis celeris est mutatio. Ad amorem autem etiam propensi sunt adolescentes. Nam magna ex parte rem amatoriam regit ac gubernat perturbatio: parit atque efficit voluptas. Amant igitur, citoque amandi finem faciunt, ita ut sēpe vno eodemque die voluntatem mutent:

Volunt autem hi totos dies vñ à traducere , vitæque
societate coniugi, quia hac ratione id eis contingit,
quod amicitia maximè conuenit . At verò perfecta
est virorum bonorum, & virtute similium amicitia.
Hi enim se mutuò similiter bonis affici volunt, quæ
sunt boni boni autē sunt per se . Iam qui bona ami-
cis optant, illorum causa, ij maximè sunt amici . Sunt
enim hoc animo per se, non ex euētu . Manet igitur
horum amicitia tandiū quādiu boni sunt : At virtus
diurna quædam res est; & maximè stabilis : estque
" vterque & simpliciter, absolutèque bonus, & alte-
ri. Nā viri boni, & absolutè boni sunt, & inter se vti-
les, itēmque iucundi : siquidem boni & absolutè iu-
cundi, & inter se iucundi sunt. Suæ enim " & tales,
qualis quisque est, cuiq; sunt voluptati actiones:bo-
norum autem tales, aut similes sunt actiones . Talis
porrò amicitia meritò firma ac stabilis est. Omnia
enim concurrunt in ea , quæ in amicis esse debent.
Nam omnem amicitiam vel bonū aliquod contra-
hit, vel voluptas: & vtrūque horum vel absolutè, vel
ei qui amat, & ex similitudine quadam : in hac au-
tem ea insunt omnia quæ iam dicta sunt per se . Nā
& " his & ceteris rebus inter se sunt similes: denique
quod absolutè bonū est, id absolutè quoq; est iucū-
dū . Sunt autē hęc amabilia maximè . Et amare igitur
in eis viget maximè , & amicitia , eaque optima.
Non est autem mirum tales amicitias esse raras. Ma-
gna est enim talium virorū paucitas . Prētereat tem-
pore & consuetudine vite opus est. Verum enim il-

Iud prouerbium est, Multos modios salis simul edē-
dos esse, vt inter se norint. Neque quēquam in " a-
amicitiam recipere, probaréque oportet, neque villos
inter se amicos esse , priusquam alter alteri dignus,
qui ametur, visus fuerit, fidēsq; mutua perspecta sit,
& cognita. Qui verò citò ea , quæ amicitia propria
sunt, inter se faciunt , amici illi quidem esse volunt,
non sunt tamen, nisi digni sint, qui amentur, idque
habeant exploratum . Amicitia igitur concilianda
voluntas celeriter illa quidem suscipitur, sed non
statim amicitia nascitur . Hęc igitur & tempore, &
reliquis rebus omnibus perfecta & cumulata est , &
his omnibus constat : similis denique vtrique " ab
altero est : quod in amicis inesse debet. Ea autem
quæ iucundi causa comparatur amicitia, huic simi-
lis est . Boni viri enim inter se iucundi sunt: itēmque
ea quam vtilitas, emolumentūmque cōflauit. Tales
enim sunt inter se viri boni . Maximè autē & in his
amicitiæ permanent, cùm par pro pari inter se refe-
runt, verbi gratia, voluptatem: neque hoc modo so-
lūm , sed ex vna & eadem re , vt fit inter urbanos ac
facetos, non vt inter amatorem, eūmq; qui amatur.
Non enim iisdem rebus hi delestantur : sed amator
illius amore: is qui amatur , amatoris erga se studio,
atque obseruantia: forma porrò euanescente inter-
dum euenescit quoque amicitia . Illi enim eius , qui
amatur facies definit esse iucūda : hic ab illo nō amplius colitur, neque obseruatur. Plerique autem in a-
micitia permanēt, si cōsuetudine vite adhibita mo-

res dilexerint, cùm sint inter se moribus similes. Qui autem in rebus amatoris nō iucundū, sed vtile permutant, cum minus amici sint, tūm minus ^⁹ diu in eadem inter se voluntate permanent. Qui verò vtilitatis causa sunt amici, vtilitate sublata dirimuntur. Non enim mutuò amabāt, sed emolumētū. Quocirca propter voluptatem, & propter vtilitatem, & malis inter se, & bonis cum malis, & neutri cū qualicunque amicitia intercedere potest. Sed propter se amici sunt inter se videlicet soli viri boni. Mali enim familiaritate mutua non delectātur, nisi aliquā vtilitatē alter ab altero percipiat: & verò sola bonorū amicitia criminibus & calumniis vacat. Non enim facile est quicquā alicui de eo credere, quē ipse diu probaris ac spectaris. Præterea fides habetur alteri ab altero maximè: summāque ab vtroque diligentia adhibetur, ne alteri ab altero iniuria inferatur, cætrāq; omnia in his insunt, quę vera amicitia postulat. In aliis autē sodalitatibus ac societatibus nihil prohibet quominus huiusmodi mala incident. Quoniam enim homines, appellant amicos & eos qui vtilitate ad amandū adducuntur, vt ciuitates, (inter ciuitates enim vtilitatis causa societas contrahuntur) & eos qui voluptate inuitātur, vt pueri: fortasse nos quoq; tales, amicos appellare, compluraq; amicitię genera ponere debemus: ac primo sanè loco & propriè eā amicitiā nominare, quę est inter bonos, quā boni sūt: reliquas ex similitudine. Amici enim sunt ea ratione, qua est in eis boni quippiā, & aliqd boni simile.

Iucundum enim bona quædam res est iis, qui rebus iucundis ducuntur: sed hæ amicitiae non sæpe copulatæ reperiuntur, neque iidem inter se fiunt amici propter vtilitatem, ac iucunditatem. Nam non admodum ^⁹ copulantur, neque vna cohærent quæ ex euentu constant. Cum sit autem in hęc genera amicitia distributa, mali quidem propter vtilitatem, aut voluptatē inter se erunt amici, quando sunt hac ratione veris amicis similes: boni autem propter se amici futuri sunt: quā enim boni sunt. Hi igitur absolute sunt amici: illi ex euentu, & eò quod his sint similes. Quemadmodum autem in virtutibus alij habitu, alij re & functione muneris boni nominantur: sic & in amicitia alij mutua vitę cōsuetudine, & coniuictu inter se delectantur, vtilitatēsq; alter alteri suppeditant: alij verò aut dormientes, aut locorum interuallo disiuncti amicitiae muneribus nō funguntur quidem illi, sed ita tamen sunt animati, vt fungi possint. Non enim locorū interualla amicitias simpliciter dirimunt, sed muneris functionem. Quod si diuturna fuerit absentia, efficere videtur, vt amicitiā quoque inobscuret obliuio: ex quo dici solet, Neglectum alloquium multos disiunxit amicos. Sed nec senes, nec austeri ad amicitiam esse idonei videntur. Nam cùm apud eos non multū sit loci voluptati relictum, tūm nemo neque cū eo qui gravis ac molestus est, neque cum eo qui non est iucundus, dies totos consumere queat. Et dolorē enim maximè fugere, & iucunditatē expetere videtur natura.